
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  38 DEL 07/12/2022  

 

 

OGGETTO: Acquisto dalla Program di Autonoleggio Fiorentino s.r.l., con sede in 

Firenze, dei n. 14 automezzi oggetto del contratto di noleggio in essere con 

il medesimo operatore economico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• il C.d.A., con delibera n. 78/22 del 21/04/2022, ha autorizzato l’esercizio dell’opzione di cui al 

contratto di noleggio con la Program di Autonoleggio Fiorentino s.r.l., con sede in Firenze, 

disponendo in tal modo la prosecuzione della fornitura mediante noleggio a lungo termine di n. 14 

automezzi senza conducente, per ulteriori 12 mesi (settembre 2022-agosto 2023), per l'importo 

complessivo di € 62.593,44 oltre IVA e tassa di possesso a carico della Committente; 

• di seguito ad apposita istruttoria condotta dagli uffici (rif. RdA della Sezione Acquisti n. 654 del 

21/10/2022 e nota della Sezione Appalti prot. 685/2022 del 03/11/2022), che ha messo in 

evidenza la facoltà contrattuale di riscatto degli automezzi, posta in capo alla Committente, 

nonché la possibile convenienza economica di tale riscatto correlata anche al buono stato degli 

automezzi, il C.d.A., con delibera n. 203/22 del 7/11/2022, ha autorizzato l’avvio della 

negoziazione con la Program di Autonoleggio Fiorentino s.r.l., finalizzata all’acquisizione di 

un’offerta relativa all’acquisto suddetti automezzi; 

• con nota prot. 23125/APP del 24/11 u.s., la Sezione Appalti ha trasmesso al citato operatore 

economico la richiesta di offerta, invitandolo a manifestare contestualmente la propria 

disponibilità a concludere tale acquisto prima del termine di scadenza del contratto di noleggio, 

fissata al 31/08/2023, senza riconoscimento di alcun indennizzo; 

 

Visto che, con nota del 30/11/2022, la Program di Autonoleggio Fiorentino s.r.l. 

• ha trasmesso la richiesta offerta, proponendo un prezzo di vendita per ciascun automezzo di € 

6.900,00 oltre IVA, per un importo complessivo di € 96.600,00 oltre IVA, facendo presente che 

gli oneri relativi ai passaggi di proprietà risultano a carico della Committente e che il pagamento 

dovrà intervenire prima di tali passaggi; 

• ha confermato la propria disponibilità a concludere l’acquisto prima della scadenza del contratto 

di noleggio in corso, senza il riconoscimento di alcun indennizzo per l’anticipato rientro; 

 

Considerato che le condizioni proposte consentono di confermare il giudizio di convenienza economica 

già prospettato a conclusione dell’istruttoria richiamata in premessa, tenuto conto del buono stato degli 

automezzi, che ne consente l’utilizzo ancora per 5-6 anni, rendendo il riscatto economicamente più 

vantaggioso rispetto all’acquisto di nuovi furgonati (che presuppone, in aggiunta ai costi di acquisto, 

quelli per l’allestimento interno ed esterno, nonché gli oneri stimati per le riparazioni di carrozzeria, 

tenuto conto della previsione contrattuale che pone in capo alla Committente i costi per la riparazione dei 

danni sugli automezzi prima della restituzione degli stessi) e della possibilità di conseguire un ulteriore 

risparmio pari ai canoni di noleggio residui, concludendo l’acquisto prima della scadenza del contratto di 

noleggio in corso, senza riconoscimento di alcun indennizzo in favore del citato operatore economico; 

 

Ritenuto, pertanto, estremamente vantaggioso esercitare l’opzione di riscatto degli automezzi di cui al 

contratto di noleggio in essere con la Program di Autonoleggio Fiorentino s.r.l. e, per l’effetto, disporre 

l’acquisto dalla medesima dei n. 14 automezzi, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) legge 120/2020, per un 

importo complessivo di € 96.600,00 oltre IVA; 

 

Dato atto che gli oneri relativi ai passaggi di proprietà risultano a carico della Committente e che il 

pagamento del corrispettivo innanzi indicato dovrà intervenire prima di tali passaggi;  

 

Tenuto conto dell’autorizzazione concessa dal C.d.A., nell’adunanza del 05/12/2022, all’adozione del 

presente provvedimento, in considerazione della necessità di porre in essere tutti gli adempimenti 

propedeutici al riscatto degli automezzi (atti di acquisto, passaggi di proprietà, copertura assicurativa, 

ecc.); 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 ed, in particolare, l'art. 32 del medesimo; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. esercitare l’opzione di riscatto degli automezzi di cui al contratto di noleggio in essere con la Program 

di Autonoleggio Fiorentino s.r.l. e, per l’effetto, disporre l’acquisto dalla medesima dei n. 14 

automezzi, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) legge 120/2020, per un importo complessivo di € 

96.600,00 oltre IVA; 

2. dare atto che gli oneri relativi ai passaggi di proprietà risultano a carico della Committente e che il 

pagamento del corrispettivo innanzi indicato dovrà intervenire prima di tali passaggi; 

3. trasmettere il presente atto alle competenti Sezioni aziendali per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 7 dicembre 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


